
 

 
COMUNE DI MUSCOLINE 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

32 

Numero Generale 76  
 

 

Del  23 aprile 2024 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 32 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO TESTO SPECIALIZZATO PER 

L’UFFICIO ELETTORALE - AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA DITTA 

GRAFICHE E-GASPERI SRL . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamati: 

 

il Decreto n.122 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 

generali ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL; 

 
gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL in materia di funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 4/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

operativo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23 ottobre 2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026 (D.u.p.); 

 

Premesso che:  

nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 74 del 28-3-2024 sono stati pubblicati:  

la Legge 25 marzo 2024, n. 38 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 



gennaio 2024, n. 7, recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in 

materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione 

legale;  

 

Il Testo del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 23 del 29 

gennaio 2024), coordinato con la legge di conversione 25 marzo 2024, n. 38 (in questa stessa 

Gazzetta Ufficiale alla pag. 1), recante: «Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 

2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 

popolazione legale.»;  

 

con decreto in data 10 aprile 2024 il Ministro dell'interno ha fissato la data di svolgimento del turno  

 

annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i giorni di sabato 8 e  

 

domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei Sindaci nei giorni di  

 

domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;  

 

 

Atteso che, alla luce delle novità introdotte dalle disposizioni soprarichiamate nonché per quanto 

riguarda l’elezione del sindaco e gli adempimenti successivi all’elezione, si rende necessario dotare 

l’ufficio elettorale di un testo adeguato e rispondente alle novità legislative introdotte in materia 

elettorale e non solo;  

 

dato atto che: 

- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 indica che in caso di affidamento diretto, l’atto di decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e se necessaria, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico professionale; 

- ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il 

risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 

migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza” e dunque si ritiene opportuno procedere alla scelta dell’affidamento diretto con la 

redazione di un unico atto che riporti gli elementi di cui all’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e smi e i dati dell’aggiudicatario del servizio; 

 

dato atto che con la presente procedura il sottoscritto avvia, e contestualmente conclude mediante 

“affidamento diretto”, la procedura d’aggiudicazione del contratto per l’intervento in oggetto, 

specificando, ai sensi dell’art. 192 del TUEL che: 



- il fine che con il contratto si intende perseguire: acquisto testo specializzato per l’ufficio elettorale 

aggiornato a seguito delle modifiche legislative introdotte;  

- l’oggetto del contratto: forniture; 

- la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) e 

b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

- le clausole ritenute essenziali: esecuzione della fornitura nel rispetto dell’importo massimo di 

affidamento stabilito, ovvero euro 100,00 (iva inclusa),; 

considerato che: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della 

Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 



- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio 

il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse; 

 

atteso che il presente affidamento non è soggetto al principio di rotazione in quanto inferiore alla 

soglia dell’articolo 49, comma 6 del Codice;  

 

presa visione a tal fine del preventivo inviato dalla ditta Grafiche E.Gaspari , con sede in Brescia, 

p.iva 00089070403, specializzata in tale genere di forniture, che prevede, una spesa complessiva 

annua pari a € 93,60 iva compresa;  

 

vista la Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ed in 

particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

atteso che ai sensi e per gli effetti della Legge sopracitata l’affidamento di cui alla presente 

determinazione risulta essere individuato dal seguente codice di identificativo di gara CIG: 



B1586DD6F4 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

valutata, quindi, l’offerta dell’azienda conveniente e idonea alle necessità dell’Ufficio in relazione 

all’oggetto del contratto, si ritiene di aggiudicare l’appalto all’operatore economico; 

 

acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 

sensi dell’art.183, comma 7, del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

D E T E R M I N A 

1.di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2.di affidare direttamente, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettere a) e b) del D.LGS. 31.03.2023, n. 36 la 

fornitura del testo specializzato per l’ufficio elettorale aggiornato con le recenti disposizioni 

legislative introdotte negli ultimi anni. 

 

3. di aggiudicare il contratto in oggetto all’operatore economico Grafiche E.Gasperi Srl,  

00089070403, il contratto per la fornitura del testo specializzato per l’ufficio elettorale, al 

corrispettivo di € 93,60 comprensivo di  Iva; 

 

4. di impegnare la spesa per il servizio di assistenza pari ad € 93.60 iva compresa, imputandola al  

 

capitolo del corrente bilancio di previsione 122.4 “Gestione Uffici – Acquisto di beni” del corrente  

 

bilancio di previsione che offre la necessaria disponibilità, con esigibilità 31 dicembre 2024; 

 

5. di stabilire le seguenti modalità di pagamento: mediante bonifico bancario su conto corrente  

dedicato ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e smi, entro 30 giorni dalla data di presentazione 

della relativa fattura da parte della ditta; 

 

7. di dare atto che, ai sensi del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con la Legge n.217 del 

17.12.2010 ed in particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, l’affidamento di cui alla presente determinazione risulta essere individuato dal codice 

CIG: B1586DD6F4; 

          

8.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.  



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì, 23/04/2024 Il Responsabile del servizio 

 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,  23 aprile 2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 23 aprile 2024 

all’Albo Pretorio Online, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì,  23 aprile 2024 Il Responsabile del servizio 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

LO PARCO ANNALISA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


